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Wynalazek niniejsizy dotyczy konstruk¬
cji kotłów o stromych rurkach, umożliwia¬
jącej wytwamzanie jak największej ilości
suchej pary na jednostkę czasu, a więc i sto¬
sowanie małego przegrzewacza, przy moż-
liwie małym przekroju zbiornika pary. Cel
wynalazku osiąga się w taki sposób, że mie¬
szanina pary i wody zostaje rozdzielana
już w górnych stromych rurkach i że roz¬
dział ten zosttaje utrzymamy aż do przej¬
ścia mieszaniny do zbiornika pary.

Na rysunku przedstawione są dwa przy¬
kłady wykonania koda o stromych rur¬
kach według wynalazku. Na fig, 1 jest
pnzedstaiwiony pierwszy przyktad wykona¬
nia kotła o stronnych niskach w widoku

bocznym; na fig. 2 — górna wiązka rur
kotła i zbiornik pary w większej skali i na
fig. 3 — drugi przykład wykonania kotła
o stromych rurkach w widoku bocznym.

Kocioł według £i(g.i 1 i 2 składa się z
dolnej komory 1, środkowego zbiornika 2
i górnej komory 3, połączonych ze sobą
wiązikaimi rur 4 względnie 5 i leżących nad
sobą pionowo. Zboku i nieco poniżej górniej
komory 3 jeist pionowo ustawiony zbiornik
pary 6, służący jednocześnie za izJbiomik
zasilający, połączony z górną komorą 3
wodnemi rurkami 7 i parowemu 8, a z dol¬
ną komorą 1 — rurami opadowemi 9. Gór¬
ny koniec zbiornika pary 6, podzielonego
u góry na dwa półcylindry przegrodą 12.



jest połączony z przegrzewaozem rurą 10.
W rurach górnej wiązki 5 są zawieszone
powierzchnie pitoiwadzqibe 11 w kształcie
śrub. Oczywiście, można zastosować więcej,
niż trzy komory lulb zbiorniki, leżące jedne
nad dmgiemi. Gazy grzejne omywają wę¬
żowo w kierunku strzałki a wiązki rur mię¬
dzy zbiornikami względnie komorami 1,
2, 3 w talki siposób, że sitykaiją się począt¬
kowo z górną wiązką nur 5, a najstępnie —
z wiązką 4. Komora dolna /, komora gór¬
na 3, zbiornik pary 6, jak również rury 7,
8, 9 są oddzielone od przestrzeni paleni¬
skowej, podczas gdy zbiornik środkowy 2
jest izolowany od gazów grzeijnych. Dolna
komora 1 i górna komora 3 składają się z
pewnej ilości sekcyj, ułożonych jedna za
dmigą, iz których każda jetst ipołączona
wiązką rur ze środkowym zbiornikiem 2.
Poza tem dla każdej sekcji przewiduje się
po jednej rurze 7, 8, 9. Rudki górnej wiąz¬
ki 5 mają większą średnicę, niż rutiki doj¬
nej wiązki, ilość ach jednak jest mniejsza,
wskutek czego powierzchnia ogrzewalna i
przekrój całkowity górnej wiązki 5 są
więksize, niż dolnej wiązki 4. %

Dzięki odjpowiedniemu przekrojowi gór¬
nej i dolnej wiązki przyśpiesza isię krąże¬
nie wody w kotle. Gdy mianowicie przery¬
wa się raptownie o(palanief mieszanina pa>-
ry i wody osiada, t j. poziom wody w gór¬
nej wiązce rur 5 opada, zachowując pier¬
wotną wysokość w rurach opadowych 9,
względnie w zbiorniku pary 6. Poziom
wody w ruinach opadowych 9 jest więc wyż-
sizy, niż w górnej wiązce rur 5 i wyższy
słup wody w rurach 9 wywołuje skierowa¬
ne ku górze ciśnienie na wodę w zbiorni¬
kach, względnie komorach /, 2 i wiązkach
rur 4, 5 tak długo, dopóki poziomy wody
w wiązce 5 i rurach opadbwych 9 nie wy¬
równają się.

Olśnienie, działające od zewnątrz przez
system opadowy, jest tem więksize, im gór¬
na wiązka rur 5 zostaje silniej ogrzewana,
im mniejsza jest powierzchnia ogrzewalna

górnej wiązki rur 5 w stosunku do po¬
wierzchni ogrzewalnej dolnej wiązki 4 i
jednocześnie, im górny przekrój całkowity
jest mniejszy, niż dolny, gdyż wówczas mie-
szainitaa w górnej wiązce rur 5 staje się
tem ubożsiza w; wodę. Zjawiska te wystę¬
pują nietylko przy rajptownem przerwaniu
opalania, lecz stale występują w kotle.
Rury opadowe 9 mają tak wielkie przekro¬
je, że ciśnienie wody przy wejściu do dol¬
nej komory 1 wysltatfcza, by zapobiec za¬
kłóceniom obiegu wody lub zatrzymaniu
ruchu wody w wiązkach rur 4, 5.

Paza tem ciśnienie w kotle powoduje
działanie ssące od dołu ku górze, wywoła¬
ne przez intensywniejsze ogrzewanie gór¬
nej wiązki rur 5 i słabsze ogrzewanie dol¬
nej wiązki 4. W górnej wiązce rur 5 nastę¬
puje mianowicie bardzo intensywne wy¬
twarzanie siję pary i bardzo islilny ruch
ku górze pęcherzyków pary, wskutek cze¬
go woda w dolnej wiązce rur 4 zostaje po¬
rywana ku górze. Pcmadto, w dolnej
wiązce rur 4 następuje także samodzielne
wznoszenie się iku górze pary i wody, gdyż
wiązka ta jest również ogrzewana.

Mieszanina patry i wody, wznosząca się
w wiązkach rur z dużą szybkością ku gó¬
rze, zostaje w rurach górnej wiązki 5 pod¬
dana obrotowi i — tem samem sile odśrod¬
kowej przez śrubowe powierzchnie prowa¬
dzące 11, znajidujące się w tych rurach. Wo¬
da, posiadając większy ciężar gatunkowy,
zostaje odrzucana nazewnątrz na ściany
rur, podczs gdy para, której ciężar gatun¬
kowy jest mniejszy, pozostaje w środku rur.
Wskutek tego, wewnątrz każdej rury po¬
wstaje pusta przestrzeń cylindryczna,
przez którą para może swobodnie uchodzić
do górnej komory 3. Już więc w poszcze¬
gólnych rurach górnej wiązki 5 następuje
rozdzielanie się pary i wody w taki sposób,
że woda wfskutek (działania siły odiśrodko-
wej występuje z górnej wiązki rur 5 pod
kątem mniej więcej 30°, podczas gdy para
wznosi się prosto ku górze.
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Woda odpływa przez rury 7 do zbior¬
nika pary 6, podczas gdy pana dochodzi do
tego izbiornika przez rury 8, omija prze¬
grodę 12 i uchodzi przez rurę 10 do prze-
grzewacza. Przegroda 12 uwalnia parę od
ewentuallnie porwanych cząsteczek wody.
Para, opuszczająca zbiornik 6, jest więc
sucha, a nawet przy odpowiednio obmiżo^- .
nym poziomic wody — przegrzana, dzięki
czemu wystarcza mały tylko przegrze-
wacz.

Zbiornik pary 6 iznajduje się niżeij, niż
górna komora 3, aby przy ruchu normalnym
utrzymywać poziom wody (linja A—B) we¬
wnątrz górniej wiązki rur 5. Dizięki temu
unika się obracania isię w kotle masy wo¬
dy nie odrazu odparowanej. W pewnych
warunkach woigóle nie następuje obracanie
się wody, lecz poziom wody może być u-
trzymany tak nisko, że z wiązki rur 5 do
górnej komory 3 przechodzi sama tylko
para. Para ta nie zawiera już wody, a
więc jest isucha, wskutek czego komora
górna może być ukształtowana prościej, a
przegrzewacz może być mniejszy.

Szybkość dbiegowa zawartości kotła, ko¬
nieczna do całkowitego wykorzystania śru¬
bowych powierzchni prowadzących, może
być osiągnięta nietylko w przykładzie wy¬
konanie kotła, przedstawionego na fig. 1 i
2, lecz dzięki ukształtowaniu kotła według
fig. 3. Różni się ono od pierwszego przy¬
kładu wykonania wyłącznie terni, że oby¬
dwie wiązki rur nie są ułożone jedne nad
drugą, lecz obok siebie, isą jednak włączo¬
ne jedna za dtmgą. Ogrzewa .się wyłącznie
obydwie wiązki rur, a mianowicie naprzód
lewą wiązkę, a następnie prawą, odpo¬
wiednio do ciągu gazów grzejnych w kie¬
runku strzałki b.

Wiązka rur 5°, zawierająca śrubowe po¬
wierzchnie prowadzące 11% łączy się u
góry z komorą 3a, a u dołu iz komorą 13.
Rury wiązki 4a, łączące się u góry z komo¬
rą 14 a u dołu z komorą la, są krótsze i jest
ich więcej, są jednak węższe, niiż rury

wiązki 5fl. Górna komora 3a jest poiłączona
rurami wodnemi 7a i rurami parofwemi 8a
ze abłortnikiem pary 6a. Od górnego końca
zbiornika pary 6°, .podzielonego u góry
przegrodą 12a na dwa półeylinidry, prowa¬
dzi rura 10a do pnzeigrzewacza. Rury opa¬
dowe 9° tworzą połączenie między zbiorni¬
kiem pary 6a i dolną komorą la wiązki rur
4a, podczas gdy obydwie wiązki rur 4a, 5a
są połączone rurami 16, doprowadzonemu
z jednej strony do górnej kowuory 14 wiąz¬
ki rur 4a, a z drugiej strony — do dolnej
komory 13 wiązki 5°.

Początkowo ogrzewa się wiązka rur 5a,
a naistępnie i wiązka 4a9 odpowiednio do
ciągu gaizów grzejnych w kierunku siztrzał-
ki b, wskutek czego mieszanina w wiązce
5a znajduje się pod skierowanem wgórę
ciśnieniem mieszaniny w wiązce rur 4at
Sposób działania teigo kotła jest więc taki
sam, jak kotła według pierwszego przykła¬
du wykonania, a mianowicie mieszanina
przechodzi z wiązki rur 4a przez rury 16
do wiązki rur 5", gdzie rozdziela się na pa¬
rę i wodę, dzięki śrubowym powierzchniom
prowadzącym lla. Para uchodzi rurami 8a
do zbiornika 6a% skąd przez rurę 10° prze¬
chodzi do przegrzewaciza, podczas gdy wo¬
da spływa przez rurę 7a do zbiornika pa¬
ry 6a. Ze zbiornika 6a, służącego jedno¬
cześnie za dbiornik zasalający, woda prze¬
chodzi ido dolnej komory la wiązki rur 4a.

Układ obydwu wiązek rur w przestrze¬
ni paleniskowej, jak również ukształtowa¬
nie przestrzeni paleniskowej mogą być
dowolne, niezależnie od tego, ozy ogrzewa¬
nie ich następuje przez promieniowanie,
czy bezpośrednio. Przestrzeń paleniskowa
zostaje tak ukształtowana, by uniknąć zby¬
tecznych powierzchni szamotowych, nara¬
żonych na zniszczenie. Wiązka rur 4a mo¬
że być, oczywiście, dalej dzielona w taki
sposób, by części jej były również uło¬
żone obok siebie i połączone jedne za dru¬
gą lub równolegle, t, j,, by w ostatnim przy¬
padku każda z nich była oddzielnie połą-
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czona z wiązką rur 5a. Oczywiście, możli¬
wy jest także podział wiązki rur 5°.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kocioł o rurkach stromych, zna¬
mienny tern, że mieszanina pary i wody o-
tnzyimuje w nim talki ruch obrotowy, że na¬
stępuje samoczynne rozdzielanie się pary
i wody,

2. Kocioł według zastrz. 1, znamienny
tern, że ruch obrotowy mieszaniny wody i
pary wizraisita w nim /w kierunku ruchu pary
i wody, to jest od dołu ku górze.

3. Kocioł według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ruch obrotowy zostaje wytwa¬
rzany w najsilniej ogrzewanych miejscach
rurek wodnych.

4. Kocioł według zaistrz. 1, zmatmienny
tern, że w nurach, wytwarzaj ących parę, są
ułożone ślimajkowe powierzchnie prowa¬
dzące, sięgające aż do poziomu wody albo
występujące ponad ten poziom.

5. Kocioł według zastriz. 4, znamienny
tern, że mdi dbrotowy, wytwarzamy przez
powierzchnie prowadzące, wzrasta odpo¬
wiednio do kierunku przepływu wody i pa¬
ry, a więc od dołu ku górze.

6. Kocioł według zastrz. 4, znamienny
tern, że górna komora jest połączona ze
zbiornikiem pary rurą do odpływu wody,
dochodzącą do spodu komory i rurą do
wylotu pary, dochodzącą do górnej części
komory.

7. Kocioł według zastrz. 4, znamienny
tern, że w górnej części zbiornika pary

znajduje się pionowa przegroda do oddzie¬
lania pary od ewentualnie porwanych czą¬
steczek wody.

8. Kocioł według zaisttnz. 4, znamienny
tern, że zbiornik pary znajduje się niżej,
niż górna komora kojtła w tym celu, aby
przy normalnym ruchu poziom wody znaj-

• dował się wewnątrz górnej wiązki rur
grzejnych.

9. Kocioł według zastrz. 1, znamienny
tern, że całkowity przekrój górnej wiązki
rur grzejnych jest mniejszy, niż całkowity
przekrój idollnej wiązki w tym celu, by po¬
ziom wody w górnych rurach grzejnych był
znacznie niższy, niż w zbiorniku zasilania,
względnie w rurach opadowych i by dzię¬
ki tej różnicy poziomów wody wytwarzało
się w rurach grzejnych ciśnienie, skierowa¬
ne ku górze.

10. Kocioł według zastrz. 4, znamien¬
ny tern, że przekrój mir opadowych jest tak
wielki, że ciśnienie wody przy wejściu do
dolnego zbiornika wystarcza do unaflenięcia
zaJkłóced obiegu wody lulb zatrzymaniu ru¬
chu wody w wiązce rur grzejnych.

11. Kocioł według zastrz. 4, znamien¬
ny tern, że obydwie wiązki rur, bądąc uło¬
żone obok siebie, zostają włączone jedna
za drugą.

12. Kocioł według zastrz. 8, znamien¬
ny tern, ze wiązki rur są umieszczone jed¬
na zai drugą lub równolegle.

Ernst Volcker,

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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